CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110
FONE 45 3220-3275

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS-PPRN

EDITAL nº 036/2022-PPRN

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÔES PARA SELEÇÃO DE
BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO PELO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CONSERVAÇÃO E
MANEJO DE RECURSOS NATURAIS - NÍVEL MESTRADO DA
UNIOESTE/CAMPUS DE CASCAVEL PARA A LINHA DE

PESQUISA DO PPRN MONITORAMENTO E MANEJO DE
AMBIENTES ANTROPIZADOS, CHAMADA CAPES-Programa de

Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) - Pós-
Doutorado Estratégico - Apoio a Programas de Pós-
Graduação Emergentes e em Consolidação.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as

Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 028/2019-CEPE, de 30 de novembro de 2019, que aprovou o

Regulamento de Pós-doutorado na Unioeste;

Considerando o Edital nº016/2022-CAPES, de 11 de março de 2022, do Programa de

Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) - Pós-Doutorado Estratégico - Apoio a Programas de

Pós-Graduação Emergentes e em Consolidação;

Considerando o Ofício Circular nº 41/2022-CPE/CGPE/DPB/CAPES que dispõe sobre o

resultado final e orientações gerais para o peticionamento do AUXPE/ANEXO III no âmbito do

Edital nº 16/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) Pós-Doutorado

Estratégico;

Considerando o Edital 031/2022 de 25 de outubro de 2022, abertura das inscrições;

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Conservação e Manejo de Recursos

Naturais - PPRN.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1°. Homologação de inscrições para o processo de seleção de candidato a 01 (uma) bolsa de

estudos vinculada ao Programa em Conservação e Manejo de Recursos Naturais – Pós-

Doutorado- Estratégico 2022 para execução do projeto de pesquisa “Florística, restauração

ecológica e qualidade de água em fragmentos florestais do oeste e sudoeste paranaense,

em conformidade com a legislação e demanda socioambiental” na linha de pesquisa do PPRN

Monitoramento e Manejo de Ambientes Antropizados sob supervisão das Profas. Dras. Lívia

http://www.unioeste.br/
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110
FONE 45 3220-3275

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 2

Godinho Temponi e Norma Catarina Bueno (Herbário UNOP e Laboratório de Ficologia).

Art. 2º. A Entrevista dos Candidatos será realizada no dia 24 de novembro através da plataforma

Microsoft Teams. A coordenação enviará instruções para acesso a sala da entrevista (link) para

cada candidato por e-mail. Não será tolerado descumprimento do horário de início da entrevista

conforme quadro abaixo. Cada candidato deverá acessar o link somente no horário determinado

neste Edital. Após solicitar o acesso, aguarde a permissão do gestor da sala de reunião para a

entrevista, pois a banca poderá estar finalizando a entrevista anterior.

Nome CPF
Início da Entrevista

(Horário)
Situação

Fernanda Melo Gomes 066.462.039-62 10h Homologada

Guilherme de Almeida
Garcia Rodrigues

092.225.599-75 10h30min Homologada

Patricia Iatskiu 075.705.419-60 11h Homologada

Art. 3º. Até 30 de novembro de 2022: divulgação do edital com o Resultado Final do processo

seletivo.

Art. 4º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Art 5°. Eventuais dúvidas e/ou esclarecimentos devem ser dirigidos para o e-mail da coordenação

do PPRN (cascavel.pos.cmrn@unioeste.br).

Art.6°. Os casos não previstos neste Edital serão analisados e julgados pela equipe responsável

pela execução do projeto.

Publique-se

Cascavel, 22 de novembro de 2022.

__________________________
Prof. Dr. Roberto Laridondo Lui

Coordenador do Mestrado em Conservação e Manejo de Recursos Naturais
Portaria No. 2679/2020-GRE

http://www.unioeste.br/
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br